CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

                                            ATA Nº 027/2012

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e doze, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a presidência do Vereador Volmir Peracchi.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Edgar Antonio Cenci, Celito Cesar Bortoli, PTB - Nelson Domeneghini,

PRB – Luciano Rustick, PMDB – Irineu Machado dos Santos, Alice Hoffmann Peruffo, PT –

Volmir Peracchi, PSB – Jucimar Antonio Merlo, PSD - Moisés Pertile. ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – VOTAÇÃO DA ATA: Efetuada a votação da Ata nº 026/2012 a mesma foi aprovada por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Efetuada a leitura dos Ofícios do Executivo

Municipal nº 0250/2012 e nº 258/2012, ambos encaminhando Projetos de Lei para tramite na

Casa. O Presidente recebeu os referidos projetos em tramitação normal. Também foi efetuada

a leitura do Ofício nº 254/2012 do Executivo Municipal em resposta ao Pedido de Informação

do Vereador Edgar Antonio Cenci, contido na Indicação nº 136/2012. -----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições: nº 145 – Indicação para que o Executivo

Municipal estude a possibilidade de elaborar projeto e execução de obra de pavimentação

asfáltica, continuando o asfalto da Comunidade da Pompéia até o entroncamento com a

Estrada para Nossa Senhora da Glória; nº 146 – Indicação para que o Executivo Municipal

estude a possibilidade de, junto com a Secretaria de Obras e Secretaria de Agricultura, quando

forem realizados os serviços de patrolagem e britagem no interior, que os serviços sejam

executados na estrada pública e nas propriedades de acesso às estradas, como também, tambo

de leite, parreirais, galpões, aviários, chiqueiros, pomares; nº 147 – Indicação para que o

Executivo Municipal avalie e encaminhe aos órgãos competentes Estaduais, solicitação no

sentido de dotar o Bairro Valverde com túnel que atravesse a RSC 470, ligando as Ruas

Eduardo Duarte com a Rua Guilherme Giugno. Projeto de Lei Legislativo: nº 021 – Torna

obrigatória a instalação de um Caixa no andar térreo dos estabelecimentos comerciais, para o

atendimento prioritário às pessoas com deficiências, idosos e gestantes, quando os mesmos

serviços ocorrerem exclusivamente em andares superiores, exceto quando os estabelecimentos

possuam elevadores. Projetos de Lei do Executivo: nº 685 – Autoriza o Poder Executivo a

conceder auxílio financeiro para o Centro de Tradições Gaúchas Cidade Vida; nº 686 –

Autoriza o Município a assinar convênio com o Patronato Agrícola e Profissional São José; nº

687 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 688 – Autoriza o Poder Executivo a realizar

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

despesas com o Projeto “20ª Feira do Livro e 3º Festival de Arte Mágica 2012. ‘Tema:

Aprendi novas palavras e tornei outras mais belas’ Drummond”; nº 689 – Autoriza abrir

Crédito Especial.

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Líder de Bancada fez uso da Tribuna. -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições: nº 145, 146 e 147 foram aprovadas por

unanimidade. Projeto de Lei Legislativo: nº 021 – Aprovado com 07 votos favoráveis e 01

contrário. Projeto de Lei do Executivo: nº 685, 686, 687 e 689 foram aprovados por

unanimidade. O Projeto de Lei do Executivo nº 688 obteve Pedido de Vistas pelo Vereador

Luciano Rustick. --------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da Tribuna para Explicações Pessoais os

Vereadores: Edgar Antonio Cenci e Jucimar Antonio Merlo. ----------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os pronunciamentos proferidos durante as Explicações pessoais encontram-se registrados em

áudio nos ANAIS da Câmara de Vereadores, além de toda a Sessão estar gravada em áudio e

vídeo. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou para o dia 03 de setembro, às 19 horas, a

próxima sessão Ordinária da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente

encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

                          VOLMIR PERACCHI                                        MOISÉS PERTILE

                          Presidente                                                       Secretário